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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

8.688.902.177,19

5.555.327.822,06

PASSIVO CIRCULANTE

2.041.230.658,94

1.709.342.028,39

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores

(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

8.436.739.754,34
211.412.281,41
211.438.384,49
-26.103,08

21.003.403,04

19.746.738,40

5.242.702.169,86
250.324.690,94
250.355.902,22
-31.211,28

24.787.674,73

37.513.286,53

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

1.533.949.630,36
45.419.714,88
429,81
544.754,40
184.542.049,32
276.774.080,17

1.310.107.695,53

12.967.674,98

371.234.374,79
15.032.283,09

ATIVO NAO CIRCULANTE

6.885.349.370,76

6.611.225.324,31

PASSIVO NAO CIRCULANTE

114.522.374,95

49.621.382,21

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Previdenciarios do RPPS
Demais Créditos e Valores
Estoques
VPDs Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares

29.234.755,02
28.391.135,37

28.391.135,37

843.619,65

6.671.653.199,85
803.942.071,98
1.676.560.166,38
-869.651.722,26
-2.966.372,14
5.867.711.127,87
5.886.127.119,99
-18.415.992,12
184.461.415,89
184.461.415,89
230.960.020,01

28.613.352,84
27.769.733,19

27.769.733,19

843.619,65

6.394.533.571,79
746.132.837,33
1.609.499.584,91
-860.116.801,84
-3.249.945,74
5.648.400.734,46
5.662.204.446,97
-13.803.712,51
188.078.399,68
188.078.399,68
232.440.114,26

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

106.789.761,97

41.041.768,95

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

Provisdes a Longo Prazo 5.794.601,76 5.794.601,76
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 1.938.011,22 2.785.011,50
TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 2.155.753.033,89| 1.758.963.410,60
PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAQAO 2023 2022

Patrimonio Social e Capital Social - -

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Reservas de Capital - -

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial - -
Reservas de Lucros - -
Demais Reservas 361.940.986,66 115.933.186,54

13.056.557.527,40
2.684.760.995,50
10.291.656.549,23
80.139.982,67

10.291.656.549,23
1.292.985.420,20
9.009.710.295,74
-11.039.166,71

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

13.418.498.514,06

10.407.589.735,77
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ATIVO

PASSIVO
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2023
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PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis

Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

-46.498.604,12

-44.361.714,58

TOTAL DO ATIVO

15.574.251.547,95

12.166.553.146,37

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

15.574.251.547,95

12.166.553.146,37

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAQAO 2023 2022 ESPECIFICA(;AO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 8.436.739.754,34 5.242.702.169,86 | PASSIVO FINANCEIRO 6.211.129.309,02 300.156.723,96
ATIVO PERMANENTE 7.137.511.793,61| 6.923.850.976,51 | PASSIVO PERMANENTE 1.789.219.030,21|  1.687.290.995,97
SALDO PATRIMONIAL 7.573.903.208,72| 10.179.105.426,44
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

2022

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

832.018.000,35
832.018.000,35
224.221.059,37

607.796.940,98

237.967.567,37
237.967.567,37
219.091.982,96

18.875.584,41

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

2.762.795.948,11
2.762.795.948,11

6.117.112,45
2.756.678.835,66

1.953.692.717,96
1.953.692.717,96

3.191.987,15
1.950.500.730,81

TOTAL

832.018.000,35

237.967.567,37

TOTAL

2.762.795.948,11

1.953.692.717,96

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog

-1.588.276.024,54
3.813.886.469,86
-83.250.118,77
-540.060.105,34
1.502.782,93
4.435.693.911,04
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DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
TOTAL 2.225.610.445,32




